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1 Úvod

V minulosti se podniky nezajímaly o potřeby a přání svých zákazníků,

soustřeďovaly se pouze na své potřeby. Jejich cílem bylo dodat potřebné množství

výrobků za přijatelné ceny. Dnešní doba je zcela jiná a zaznamenala důležitý

a významný posun z pohledu kvality, ať už u samotného výrobce nebo u konečného

zákazníka. Kvalita je důležitou součástí každého podniku, na jedné straně vede ke

zvyšování tržeb, na straně druhé ke snižování reklamací a počtu nespokojených

zákazníků. Pokud má být produkt dostatečně kvalitní, není důležité pouze to, zda je

vyroben bez vad, ale především musí vyhovovat přáním a požadavkům zákazníka, a to

po celou dobu své životnosti.

V současném konkurenčním prostředí je nezbytné na trhu obstát, proto musí

podniky neustále zlepšovat své procesy, technologie, kvalitu nabízených výrobků,

služeb apod. Takto by tomu měli porozumět i řadoví pracovníci, kteří by se nedílnou

součástí měli podílet na tomto zlepšování. Důležité je pracovníky motivovat

a podněcovat je k vyjádření svých nápadů a názorů, aby bylo zajištěno neustálé

zlepšování. Vedení společnosti by tuto snahu mělo náležitě odměnit, ať už hmotně

(prémie, odměna), nebo nehmotně (pochvala, vyhlášení nejlepšího zaměstnance

měsíce).

Tato diplomová práce je zaměřena na konkrétní podnik – Cormen, s. r. o. se sídlem

v Bystřici nad Pernštejnem, který se zabývá výrobou kosmetiky (krémy na ruce, mycí

pasty, tekutá a pěnová mýdla, sprchové krémy), průmyslové a bytové chemie (mycí

a čisticí prostředky), chemie (profesionální čisticí prostředky) a dezinfekce. Cormen se

sice řadí mezi menší podniky, avšak kvalita je v této firmě na prvním místě, jelikož

vyrábí kosmetické výrobky, které podléhají přísné kontrole, ať už z hlediska

mikrobiologické čistoty, pH, viskozity apod.

Základní struktura této práce je rozdělena do dvou částí – literární přehled

a praktická část. V části teoretické jsou čtenáři vysvětleny důležité pojmy týkající se

výrobního procesu, dále jsou popsány principy managementu kvality a vybrané metody

řízení kvality, které se vyskytují v části praktické. V praktické části je charakterizován

podnik, detailně analyzován výrobní proces dvou hlavních výrobků a je popsáno

současné řízení kvality u vybraných výrobků. V závěru diplomové práce jsou navrženy

možné návrhy pro zlepšení stávající situace v podniku.
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2 Přehled literatury

2.1 Proces, výroba, výrobní proces

2.1.1 Proces

Procesy, dle jednotlivých autorů, můžeme charakterizovat jako posloupné činnosti

a aktivity, které na sebe navazují, a jejichž výsledkem je výstup v podobě výrobku nebo

služby, které jsou dále určeny zákazníkům.

„Proces je sled účelných činností nutných k dosažení výkonu, který má cíl, začátek

(tedy vstupy), transformaci vstupů a konec (výstup) a je uskutečňován skupinou

pracovníků“ (Vaněček, Friebel, & Štípek, 2010, s. 15).

„Podnikovým procesem zpravidla rozumíme objektivně přirozenou posloupnost

činností, konaných s úmyslem dosažení daného cíle v objektivně daných podmínkách“

(Řepa, 2012, s. 15).

Proces je sled činností, při kterých lze využít aktivní působení zaměstnanců, jejich

manuální a intelektuální dovednosti, které se poté podílí na vzniku finálního produktu či

služby, a jejichž úkolem je přinést určitou hodnotu pro zákazníka procesu. Při procesech

shromažďujeme a zapisujeme důležité informace o pořadí pracovních činností a jejich

vzájemných vazbách, o výkonných rolích v procesu, o podpůrných systémech,

výkonnostních, kvalitativních a časových parametrech nezbytných pro splnění procesu

(Svozilová, 2011).

Dle Vaněčka, Sýkory, Pražákové, Štípka, & Kubíčka (2013) jsou procesy

charakterizovány jako ucelené aktivity, u kterých je nezbytné zapojit více pracovníků.

Procesy lze popsat pomocí:

vstupů do výrobního procesu (např. suroviny, materiál, energie, informace),

výstupů z výrobního procesu (např. služby, výrobky, které jsou určeny buď

pro konečného zákazníka, nebo pro další firmu),

času, který je potřebný k realizaci daného procesu (tento čas se počítá od

přijetí zákazníkovy objednávky, až po její realizaci a následné předání),
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 vlastníka procesu, který může být jak organizační složkou v procesu, tak

i také osobou zodpovědnou za vedení, správu, kontrolu a koordinaci všech

činností uvnitř podniku,

organizační strukturou,

náklady na proces (Vaněček, Sýkora, Pražáková, Štípek, & Kubíček, 2013).

Výrobu lze formulovat jako souhrn všech procesů, které v podniku probíhají.

Hlavní podnikové procesy jsou děleny na primární a podpůrné. Mezi primární procesy

patří vnitřní logistika, vnější logistika, výroba, prodej, marketing a služby. Mezi

podpůrné procesy spadají takové procesy, které jsou nezbytné k realizaci hlavních

činností v podniku, např. služby, infrastruktura podniku, technický a technologický

vývoj, řízení lidských zdrojů atd. (Váchal, Vochozka, & kolektiv, 2013).

2.1.2 Výroba

Výrobu můžeme popsat jako lidskou činnost, která přeměňuje vstupy na výstupy,

přičemž vstupem do výroby mohou být suroviny (materiál), práce, služby, elektřina,

opotřebení a výstupem mohou být výrobky, služby, informace. Výstup vzniká tím, že

vstupy tedy suroviny podstoupí transformační proces, pro který je nezbytné využít také

lidské zdroje (znalosti, schopnosti, dovednosti pracovníků, stroje, počítače atd.).

Výroba především ovlivňuje hospodaření podniku a konkurenceschopnost jeho

produktů. Za hlavní konkurenční výhody lze považovat snižování nákladů, zvyšování

šíře sortimentu nebo např. zkracování dodacích lhůt, kdy se podnik snaží, co nejvíce

vyhovět požadavkům svých zákazníků. Základní cíl každého výrobního podniku je

dlouhodobě maximalizovat zisk, a tím zvyšovat hodnotu podniku v budoucnosti (Synek

& kolektiv, 2011).

Požadavky zákazníků se zjišťují pomocí průzkumu trhu tak, aby podniky věděly,

jaké produkty, s jakými vlastnostmi a funkcemi, budou na trhu nabízet. Organizace

musí stanovit objektivní maximální tržní cenu produktu. Další fází je stanovení cílových

nákladů na nový výrobek, které může organizace odvodit z předpokládané tržní ceny

odečtením očekávaného zisku na jeden kus (Keřkovský & Valsa, 2012).

Výroba se musí vždy podřídit požadavkům zákazníků tak, aby si zajistila

prodejnost výrobků. Podnik se snaží upevňovat vztahy se svými stávajícími zákazníky

a oslovovat nové zákazníky, především díky kvalitě svých výrobků a dostupné ceně,
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a tím si zajistit konkurenční výhodu a trvalé postavení na trhu, které povede ke

zvyšování tržního podílu a efektivnosti prodeje (Tomek & Vávrová, 2004).

Výroba tedy transformuje vstupy na výstupy, přičemž jednotlivé typy výrob

znázorňuje obrázek č. 1.

Zdroj: Vaněček, Bednářová, & Štípek, 2001

Základní typy výroby:

1. kontinuální, procesní – zvláštní forma hromadné výroby, její průběh nelze

přerušit po skončení pracovní doby z důvodu velkých ekonomických ztrát

(např. výroba cukru v cukrovaru),

2. hromadná – opakovaná nebo linková (pásová), kde se vyrábí velké

množství stejných nebo podobných produktů (např. linka pro montáž

automobilů),

3. dávková – výroba většího množství produktů stejného druhu, přičemž

dochází k opakování výrobních procesů (např. šití šatů),

4. zakázková (kusová) – výroba na objednávku dle požadavků zákazníka

(např. výroba kuchyňské linky),

5. projektová – vysoce flexibilní, zpravidla dlouhodobý charakter (např.

výstavba lodí) (Vaněček, Bednářová, & Štípek, 2001).

Obrázek 1: Typy výroby
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Výroba má také významný vliv na životní prostředí, proto se podniky snaží

využívat reverzní čili zpětnou logistiku. Dle Vaněčka (2008) je cílem reverzní logistiky

sběr, třídění, demontáž a zpracování použitých produktů. Prioritou je zajistit opětovné

využití zastaralých produktů a brát ohledy také na životní prostředí. S tímto souvisí tzv.


[…]


v této diplomové práci navržen,

více inovovat dosavadní produkty, které jsou na trhu již několik let beze změny,

provádět dodavatelské audity, u kterých by firma mohla posuzovat např. cenu,

kvalitu a včasnost dodávek, procento reklamací a komunikaci s dodavatelem,

zavést kroužky kvality neboli týmová sezení, ve kterých by se každý

zaměstnanec mohl vyjádřit k běžnému provozu výroby, popřípadě navrhnout

řešení vzniklého problému ve firmě,

zavést systém 5S, díky kterému by měli zaměstnanci přehled o uložení různých

předmětů či materiálů v podniku, a došlo by tak k usnadnění jejich práce

a celého výrobního procesu,

zvýšit motivaci zaměstnanců převážně nemateriální formou, např. pochvalou za

dobře odvedenou práci a plnění denních norem, což by vedlo ke zlepšení

celkové atmosféry na pracovišti,

snížit četnost zásahů do strojů výrobou jednoho druhu krému se stejným

průměrem tuby maximálně na 4 měsíce dopředu, což by s sebou neslo riziko

zvýšení nákladů, ale snížilo by se tak riziko kontaminace a zhoršení kvality

krému, který by se na lince vyráběl následně.

Neustálé zlepšování systému řízení kvality by mělo být základem strategie každého

podniku. Aby byl podnik konkurenceschopný a dokázal obstát na trhu, je nezbytné, aby

se nepřestal věnovat oblasti kvality a inovacím.
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7 Summary

The aim of this thesis, which is called “Organization of production and quality in

the company” was to assess how the management and organization of Cormen, s. r. o.,

located in Bystřice nad Pernštejnem, help to abide by the production quality. There was

introduced a production process of two chosen products (hand cream and washing paste

on hands) and a process of the production flow. Next part includes the description of the

quality management of the chosen products including requirements and standards which

are necessary for the production of the cosmetic products. Based on the findings of

deficiencies there were suggested measures to improve the quality management system.

To the evaluation of the situation in the company were used three methods. The

first one was the excursion with the possibility looking into the centre of the whole

company and the manufacturing process. Other resource materials for this thesis were

taken from the questionnaire survey which was intended for all ages. The last data

source was an undirected interview with the top manager.

The first field, where the problem was found, is the detection of feedback from the

customers. In January 2016 the composition and wrappings of hand creams were

changed, so find out the satisfaction of customers with the product would be convenient.

That´s why was suggested the questionnaire about the customers satisfaction, which

could be used by the company.

Next field, which was examined, are suppliers. Today the company carries out only

the compulsory evaluation of their suppliers within ISO standards. That´s why was

suggested the implementation of supplier audits which could be useful to the evaluation

of present suppliers. In the production field was found one problem in time, which is

needed for line adjustment, when the smaller size of the tube changes to the bigger one.

The company has no experience with these changes, so it was suggested producing the

tubes with one size four months ahead.

The incessant improving of the quality management system should be the strategy

of each company. The company should incessantly innovate the products in order to

succeed in the competition on the market.

Keywords: manufacturing process, quality management system, certification, cosmetic

products, ISO standards
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Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího

dotazníku. Výsledky poslouží k vypracování mé diplomové práce.

Za vyplnění velice děkuji.

Bc. Beáta Kissová

studentka Jihočeské univerzity, Ekonomické fakulty

1. Jste:

muž

žena

2. Váš věk:

0 – 15 let

15 – 25 let

25 – 40 let

40 – 60 let

více než 60 let

3. V jakém okrese bydlíte?

4. Kolik obyvatel má obec, ve které bydlíte?

méně než 501 obyvatel

501 – 2000 obyvatel

2001 – 10000 obyvatel

10001 – 50000 obyvatel

50001 – 150000 obyvatel

více než 150000 obyvatel

5. Kolik korun jste ochotni zaplatit za kosmetiku měsíčně?

nekupuji kosmetiku měsíčně

0-100 Kč

100-500 Kč

500-1000 Kč

1000-2000 Kč

2000 a více

6. Znáte značku kosmetiky ISOLDA:

ano

ne

Pokud znáte kosmetiku ISOLDA, odpovídejte prosím na otázky 7-10.

Pokud neznáte kosmetiku ISOLDA, odpovídejte prosím na otázky 11-12.

7. Znáte výrobce kosmetiky ISOLDA?

ano

ne

nejsem si jistý/á

8. Vyjmenujte výrobky kosmetiky ISOLDA, které znáte:

9. Znáte tento výrobek a používáte ho? Pokud ho používáte,

ohodnoťte, jak jste s ním spokojen/a na stupnici

od 1(nejlepší) do 5(nejhorší).

a) ISOLDA SPRCHOVÝ KRÉM (libovolná vůně)

neznám

znám, ale nepoužívám

znám a používám – hodnocení(1-5): __

b) ISOLDA KRÉMOVÉ MÝDLO (libovolná vůně)

neznám

znám, ale nepoužívám

znám a používám – hodnocení(1-5): __

c) ISOLDA LIBOVOLNÝ ŠAMPON

neznám

znám, ale nepoužívám

znám a používám – hodnocení(1-5): __

d) ISOLDA KRÉM NA RUCE ALOE VERA (nebo jiný krém na

ruce)

neznám

znám, ale nepoužívám

znám a používám – hodnocení(1-5): __

10. Plánujete výrobky ISOLDA nadále používat?

nepoužíval jsem je ani nyní a do budoucna neplánuji

používal jsem je, ale nadále je používat neplánuji

plánuji je používat i nadále

11. Jakou značku kosmetiky používáte?

12. Jakou kosmetiku používáte? Daný druh, který používáte,

zakřížkujte.

sprchové gely

tekutá mýdla

pěnová mýdla

vlasové šampony

krémy na ruce

tělová mléka

pevná mýdla

Velice děkuji za vyplnění dotazníku.