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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Teoretická část práce je velmi pěkně a přehledně zpracována.
Popis procesů odpovídá možnostem proniknutí do těchto procesů z důvodu jejich velké složitosti.
Práce obecně velmi pěkně vystihuje problémy při organizaci výroby a řízení kvality v podniku.
Navrhované metody zlepšení správně cílí na slabší místa v řízení firemních procesů kvality.

Některé návrhy zlepšení /Více inovovat/, jsou ve střetu s cílovou skupinou odběratelů, což je v
případě společnosti CORMEN s.r.o. trh "průmyslový" ne "spotřební". Výrobky ISOFA ECO a
ISOLDA ALOE VERA končí jako ochranné pracovní prostředky pro zaměstnance především
výrobních společností.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakými prostředky podpořit znovuzavedení systému 5S.
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